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Zebegény

Juhász Gyula: 
Karácsony felé

Szép Tündérország támad föl szívemben 
Ilyenkor decemberben. 

A szeretetnek csillagára nézek, 
Megszáll egy titkos, gyönyörű igézet, 

Ilyenkor decemberben. 

…Bizalmas szívvel járom a világot, 
S amit az élet vágott, 

Beheggesztem a sebet a szívemben, 
És hiszek újra égi szeretetben, 

Ilyenkor decemberben. 

…És valahol csak kétkedő beszédet 
Hallok, szomorún nézek, 

A kis Jézuska itt van a közelben, 
Legyünk hát jobbak, s higgyünk rendületlen, 

S ne csak így decemberben. 

Áldott, békés, egészségben 
és szeretetben gazdag  
ünnepeket Zebegény!
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A képviselő-testület 
döntései

A Településfejlesztési bizottság 
november 11-én tartotta meg 
rendes ülését, melynek napi-
rendjei a 2021.november 18-i 
képviselő-testületi ülés anyagát 
képezték. A 2021.november 18-i 
ülésen jegyzői észrevételezésre a 
tárgyalandó napirendek száma 
jelentősen csökkent, és a képvi-
selő-testület a napirendi pontok-
ra tett javaslatot nem fogadta el. 
Ezen okból a képviselő-testület 
ülése elmaradt.

Hutter Jánosné

Pályázati beszámoló keretében rövi-
den szeretném tájékoztatni a települést 
a jelenleg folyó pályázatokról.

Út pályázatok 2021-ben támo-
gatói okiratot tudott átvenni települé-
sünk a Bartóky József utca és Kossuth 
utca (fenyves kanyar) szakaszának fel-
újítására. A támogatás keretében a Bar-
tóky József utca a Szőnyi István Em-
lékmúzeumtól megújul a Jánoshegy 
utca aljáig. A beruházás a Magyar Falu 
program keretében tud megvalósulni 
nettó 29.523.000 Ft-ból. A kivitelezők 
kiválasztására a beszerzés megindult 
és reményeink szerint mihamarabb, 
amikor az időjárás engedi akkor a ki-
vitelezés is megkezdődik. A kivitelezés 
során keletkező kellemetlenségekért 
előre is elnézést kérünk. Amint tudjuk 
a felújítás kezdetét, úgy azt jelezni fog-
juk a lakók felé. Amennyiben valaki a 
felújítással érintett területen valami-
lyen közműbekötést kíván cserélni, azt 
lehetőség szerint a beruházás előtt te-
gye meg, melyet ez úton is köszönünk.

2020-ban a Belügyminisztérium 
által kiírt pályázaton is indult telepü-
lésünk a Kossuth utca fenyves kanyari 
szakaszának felújítására és csapadék-
víz elvezetésére. A támogatói okiratot 
2021-ben vehette át a falunk, melynek 
kivitelezését a Bartóky József utcával 
egyidejűleg szeretnénk megvalósítani. 
A támogatás intenzitása 85 %, a teljes 
beruházás 20.546.480 Ft-ból tud meg-
valósulni. A kivitelezés során keletke-
ző kellemetlenségekért előre is elné-
zést kérünk. Amint tudjuk a felújítás 
kezdetét, úgy azt jelezni fogjuk a lakók 
felé. 

2021-ben benyújtásra került a Vi-
dékfejlesztési Program keretében a 
Nyúl utca felújítását célzó pályázat is. 
A hiánypótlási szakaszok teljesítésre 
kerültek, és minden feltett hiánypót-
lási kérdésre sikerült megfelelő választ 
adni. Településünk várja a döntésről 
szóló határozatot. Támogatói döntés 
esetén a beruházást még 2022-ben 
szeretnénk megvalósítani. További 
fejleményekről tájékoztatást fogunk 
nyújtani.

Belterületi út pályázaton is kíván 
indulni hivatalunk, az Árpád utca fel-
újításával. A tervezési feladatok már 
korábban megkezdődtek, a geodéziai 
felmérések megtörténtek. Az elkészült 
tervekkel várjuk a pályázati kiírást. A 

tervek között szerepel, a Hétlyukú híd 
alá egy újabb bekötő rész kialakítása 
ami menekülő útként funkcionálhat 
amennyiben a település központjában 
valamilyen program van, amennyiben 
a pályázat lehetőséget biztosít majd rá. 
Erre vonatkozóan a tervek már koráb-
ban elkészültek, csak a pályázati felhí-
vásnak megfelelően aktualizálni szük-
séges.

Vis Maior pályázat A korábbi 
években, Zebegényben már valósult 
meg több vis maior pályázat, hiszen 
a természeti környezetből adódóan 
több omlásveszélyes agyag-löszfallal 
vagyunk körülvéve 2021 év végén si-
került kézhez venni a Szőny István 
utcában található temető dombot 
tartó támfal felújítására vonatkozó 
támogatói okiratot. A beruházást 90 
%-os intenzitás mellett 45.915.326 Ft 
teljes összegből tudjuk megvalósítani. 
A kivitelezés pontos időpontját nehéz 
meghatározni, mivel a támfalat a hosz-
szú távú állékonyság és tartósság okán 
terveztetni szükséges és csak azután 
van lehetőség a kivitelező kiválasztá-
sára.

A Tátika közben található löszfal 
megtámasztására is benyújtásra került 
vis maior pályázat, annak elbírálása 
még folyamatban van. Amint döntés 
születik a támogatásról, akkor azonnal 
jelezni fogjuk a Tisztelt Lakók felé.

Energetikai korszersítés 
Zebegény Község Önkormányzata a 
jövőben indulni szeretne energeti-
kai korszerűsítési pályázaton, amire 
már augusztusban beszerzési eljárás 
került kiírásra, de sajnos érvényes 
ajánlat nem érkezett. A feladatokat 
tovább görgetve és a tervezési díjjak 
csökkentése érdekében több lehetősé-
get is megpróbált a testület. A terve-
zéseket a hivatal, Napraforgó Óvoda 
és Szőnyi István Iskola épületeinek 
vonatkozásában szeretnénk lebonyo-
lítani. A várható ajánlatok alapján a 
testületnek van lehetősége eldönteni, 
hogy melyik épület tervezését viszi 
végig és indul a tavasszal várható pá-
lyázaton!

Kulturális programok megvalósítá-
sára 1 millió Ft támogatást kapott a hi-
vatal, melyből Zebegény 770 program-
sorozatot tervez megvalósítani. Bízva a 
vírushelyzet javulásában, a programok 
a 2022-es évben várhatók.

Fieszl Csaba

Tisztelt Lakosság!
A műszaki feladatok jelen-

legi ellátatlansága miatt 
decemberben az esetlegesen 
felmerülő átmeneti fennaka-
dásokért szíves türelmüket és 

megértésüket kérjük.

Zebegény pályázati beszámoló

Köszönetnyilvánítás
A hivatal előtti parkban elkészült 
a Mikulás szánja a rénszarvasok-
kal. Köszönjük szépen a szánt, 
melyet a Sebegin Hagyomány-
mentő Egyesület ajánlott és díszí-
tett fel, hogy örömet szerezzenek 
a falu aprajának, és nagyjának. A 
rénszarvasokat dolgozóink készí-
tették, munkájukat köszönjük. 

Az adventi hétvégére készített 
finom süteményeket köszönjük a 
konyha dolgozóinak. 

Az adventi hangolódáshoz a 
hangszórók üzembe helyezését 
köszönjük Mikes Zoltánnak és 
dolgozóinknak. 

A fából készült bagoly elkészí-
tését köszönjük szépen Kórusz 
Józsefné Mártinak, a Zebegény 
feldíszítéséért végzett munkáját 
pedig köszönjük Ritzl Marika 
néninek. 

Mindenkinek áldott, békés ka-
rácsonyt kívánunk!

Hutter Jánosné
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A 2021-es nyárról van szó, a strand-
szezonról, melyben mérföldkő volt 
július 1., amikor is ünnepélyesen át-
adásra került a zebegényi strand.

Sokszor, sok helyen le lett írva az 
átadott létesítmény műszaki tartal-
ma, ami nem más, mint valós adato-
kon alapuló, de az átadás pillanatá-
ban belakatlan épület. Kérdéses volt, 
megszeretik-e a helyiek, a környék-
beliek, a távolabbról, akár más föld-
részről érkező turisták, hiszen erre is 
volt példa a szezonban.

A strand minden itt élő, ide látoga-
tó részére lehetővé tette a kikapcsoló-
dás, a pihenés céljára való igénybevé-
telt költségmentesen. Gyorsan nagy 
népszerűségre tett szert, egyre többen 
és többen jöttek. Az örömbe némi 
keserűség is keveredett, mert voltak, 
akik megjegyezték „Kellett ez nekünk? 
Mi azt hittük, hogy a zebegényi strand 
a zebegényieké.” Valóban úgy, mint 
ahogy Budapest a budapestieké. Ami 
közös a két település esetében, hogy 
igénybe vehetjük a lakóhelyek nyúj-
totta pihenési, kulturális, szórakozási 
lehetőségeket. Viszont csak a mi lehe-
tőségünk volt, hogy nem kellett utaz-
nunk, s anélkül is élvezhettük a víz 
közelségét, a homokos parton való já-
ték élményét, az infrastruktúra nyúj-
totta kényelem igénybevételét. Mind-
ezeket a lehetőségeket megkaphattuk 
pár méter intenzív gyaloglás után 
könnyített szerelésben, vagy hosszabb 
ideig tartó slattyogás után falusi öltö-
zékben, netán félmeztelen. Tettük is 
ezt nem kevesen a legnagyobb meg-
elégedéssel.

A strand kiforrta magát, a fizikai 
jelenléten túl megjelent, belopózott 
a lelkiség. Hiszen mivel is magyaráz-
ható, hogy elkezdtünk egymás iránt 
érdeklődni, hiányoltuk, ha rég lát-
tunk valakit a hegyről, az Almáskert-
ből, Újvölgyből?

Emlékezetes pillanatok:
- Fáradt, meggyötört arcú anyu-

ka két kis gyermekét terelgetve jött 
a strand felé. Megérkezve, zavartan 
kérdezte melyik szolgáltatásért kell 
fizetni? Semelyikért ment a válasz, 
s az anyuka fáradt arca kisimult egy 
pillanat alatt, mosolya kíséretében. 
Olvasni lehetett róla, egy felhőtlen 
délután az ő kis családjának is meg-

adatott. Jó érzés volt zebegényinek 
lenni.

- Szemlátomást anyagilag jól el-
eresztett, nem a Duna vízpartjához 
szokott magabiztos menedzser típu-
sú fiatal házaspár egyszem gyerme-
kével élvezte a strand nyújtotta le-
hetőségeket, majd, mint ahogy lenni 
szokott megéheztek. Érdeklődtek, 
hogy a strand területén van-e étte-
rem. Pirongva javasoltam a közel-
ben található lángos-sütögetőt, ami 
nyilván nem nyújt olyan kulináris 
élvezeteket, mint egy étterem. Ezek 
után a házaspárral beszélgetésbe, 
szociológiai fejtegetésbe bonyolód-
tunk a „miért nincs” témában. Fel-
tehetőleg érveim meggyőzték őket, 
hiszen felkeresték a lángossütőt, s 
feltűnt, hogy a szükségesnél jóval 
több lángost hoztak, s magabiztos-
ságuk átcsapott közösségi élménybe, 
megkérték gyermeküket, hogy hívja 
játszópajtásait, akik között volt sző-
ke, barna, fekete, vörös, igazi Benet-
ton gyerekek, fogyasszák el közösen 
a lángosokat. Jól lakott a test, a lélek, 
amire szükség is volt, példa erre a 
következő eset.

- Történt, hogy Győrből Szentend-
rére tartott egy 40 fős evezős iskolás 
csapat. A hirtelen megemelkedett ví-
zállás miatt kapták az értesítést, hogy 
a tervezett célpontban nem tudnak 
kikötni. Dönteniük kellett, hogy a 
nyári vízitúrájukat megszakítva visz-
szaszállítják hajóikat Győrbe, búcsút 
intve az egész tavasszal tervezgetett 
kirándulásnak, vagy, mivel éppen 
Zebegény partjainál jártak, és meg-
látták a strand vízből kiemelkedő 
árvízbiztos partját, megszületett a 
gondolat, hogy esetleg kérjenek en-
gedélyt a település vezetőjétől pár 
napos itt tartózkodásra. Megkapták 
az engedélyt. Önök is megadták vol-
na? Nyilván ez olyan kérdés, amit 
nem lenne szabad feltenni, hiszen 
sokunk számára egyértelmű a válasz, 
viszont nem mindenki számára volt 
ez így, mint kiderült.

Sokan felvetették, miért nincs 
vendégkönyv a strandon, hiszen sze-
rettek volna beleírni. 

Beleírták volna „Köszönjük az él-
ményt Zebegény!”.

Mádai Ferenc

Így láttam

A műszaki problémák bejelentése-
it a kommunikacio@zebegeny.hu 
email címre várjuk.
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A Német Nemzetiségi Önkormányzat 
a 2021 október 14-én megtartott testü-
leti ülésen döntött az év végéig kifize-
tésre kerülő támogatásokról.

Átadásra került október 31-én a 
Kálvária dombon a felújított kereszt, 
melyet dr. Csáki Tibor plébános szen-
telt fel. A Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat ezzel már három keresztet 
újított fel a faluban, és ez lett a negye-
dik kereszt, amelyen már magyar és 
német nyelvű idézetek olvashatók. A 
kereszt felújítási költsége 85250 Ft volt, 
köszönhetően az önzetlen társadalmi 
munkáért. Ezúton is szeretném kö-
szönetemet kifejezni a munkálatokban 
való közreműködésért Hock Istvánnak, 
Forgács Hajnalkának, Szalkai Gabriel-
lának, Dániel Jánosnak, Kósa Jánosnak 
és  a Hoffmann belsőépítészeti Bt-nek. 
A kereszten az alábbi idézet olvasható:

 
„ Imádj Istent
  Élj hazádért
  Viseld amit a 

   Sors rádmért”

„ Bete Gott an,
  Lebe für dein Vaterland
  Trage das, was dir das
  Schicksal auferlegte”

 
Önkormányzatunk támogatta a 

nagysikerű Sváb Hagyományőrző Na-
pot az iskolában, melyre 15000 Ft-ot 

biztosítottunk. Gratulálunk Hegyiné 
Zámbó Krisztina tanárnőnek, a peda-
gógusoknak, a diákoknak, és a ren-
dezvény támogatóinak. A jövőben is 
támogatni fogjuk iskolánkat az ilyen 

színvonalas rendezvényekben. Danke 
für Alles!

Támogattuk az óvodánkat a bar-
kácsolási délután megszervezésében 
46000 Ft értékben, de a rendezvény a 
járványhelyzet miatt lemondásra ke-
rült. Önkormányzatunk a támogatást 
nem vonta vissza, hanem felkérte az 
óvodavezetőt, hogy a fenti értékben 
vásároljon német nyelv oktatását segí-
tő eszközöket még ebben az évben

Az iskolaigazgatónő kérésére, az 
oktatás színvonalának fejlesztésére, az 
önkormányzatunk 200000 Ft-ot bizto-

sít projektor vásárlásra, amely még ka-
rácsonyig átadásra kerül a diákoknak.

November 27-én támogattuk a Jó-
tékonysági Forraltborfőző-versenyt 
(Wohltatiges Glühweinfest) 70000 fo-

rinttal, melyért reklámfeliratot, égő-
sort, díjakat vásároltunk.

Dr. Csáki Tibor plébános köszöntő-
je után meggyújtásra került az adventi 
első gyertya, és megáldásra kerültek a 
verseny borai. A rendezvényen 6 csa-
pat vett részt, és küzdött az elismerést 
jelentő dugókért, és az elsőséget jelen-
tő vándorserlegért. 

A vándorserleget a ZOLLNARREN 
(Nagy Szilárdék) csapata kapta.

Jutalomba részesült valamennyi 
résztvevő: a legszebb dekoráció. ZE-
BIKEDEPÓZÉ KFT (Máté Endréék), 
a legvidámabb csapat: TÖKVILÁG 
csapata (Apfel Ágiék), a legfinomabb 
falatok: DONVERRO csapata (Juhász 
Bálinték), a legkedvesebb csapat: IDŐ-
SEK EGYESÜLETE (Nyugdíjas Klub), 
a legirigyebb csapat: BORIRIGYEK 
TÁRSASÁGA (Nagy Gergelyék).

A rendezvényt több száz helyi lakos 
és idelátogató tekintette meg, akinek 
lehetősége volt egy jó hangulatú vi-
dám délutánon résztvenni, és összeko-
vácsolni közösségünket.

A rendezvény fő célját elérte, 
160000 Ft bevételt könyvelhettünk el, 
melyet átadtunk a Karitásznak kará-
csonyi ajándékozásra.

Köszönet a szervezőknek, Szalkai 
Gabriellának, Gregor Andreának, Nagy 
Gergelynek, a templomi kórusnak az 
énekért, melyet magyar és német nyel-
ven is hallhattunk. Köszönet mind-
azoknak, akik szóval és cselekedettel 
segítették rendezvényünket.

Az adventi gyertyagyújtások alkal-
mából megrendezett ünnepségeket 3 
x 5000 Ft értékben támogatjuk, me-
lyen az iskolások, óvodások, hittano-
sok és a templomi énekkar lesz meg-
tekinthető.

Ezúton szeretném Önöket tájé-
koztatni, hogy a Neue Zeitung hetilap 
címoldalára helyezte a faluban kihe-
lyezett üdvözlő tábláinkat. További el-
ismerést kaptunk a Dunakanyar Régió 
újság 23. számában is.

BOLDOG KARÁCSONYT!  BOL-
DOG ÚJ ÉVET!

FROHE WEIHNACHTEN UND 
EIN GLÜCKLICHES NEUES JAHR!

Faludi Károly elnök

Német Nemzetiségi Önkormányzat hírei
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A Visegrádi Áprily Lajos Általá-
nos Iskola és AMI minden évben 
nagyszabású iskolai rendezvé-
nyekkel ünnepli meg névadójának 
születésnapját. A programokon 
nem csak az intézmény diákjai 
vesznek részt hagyományosan, 
hanem több témában is pályáza-
tokat hirdetnek. Ebben az évben 
“Ragyogó hervadás” címmel vers-
illusztrációikat küldhették el a 
képzőművészet iránt érdeklődő, 
kreatív alkotói tehetségüket bizo-
nyítani kívánó diákok az ország 
különböző iskoláiból.

Iskolánk minden évben öröm-
mel vesz részt a képzőművészeti 
pályázatokon és az ünnepélyes dí-
játadókon, hiszen az elmúlt évek-
ben mindig a díjazottak között 
voltunk.

Sajnos a tavalyi évhez hasonló-
an most is online módon zajlott az 
értékelés, a nyilvános ünnepségek 
nem lettek megtartva.

A Szőnyi István Általános Iskola 
és AMI részéről mind az alsó mind 
a felső tagozatos tanulóink készí-
tettek szép számmal rajzokat, fest-
ményeket, különböző egyéb tech-
nikákat alkalmazó munkákat. A 
neves zsűri döntése alapján végül 

két tanulónk is a díjazottak listáján 
szerepelt:

A 3. korcsoportban Nagy Borbá-
la Csenge 6. osztályos tanulónk a 
zsűri különdíjában részesült, a 4. 
korcsoportban pedig 8. osztályos 
diákunk, Viraszkó Panna alkotása 
III. helyezett lett.

Gratulálunk minden pályázónak 
és felkészítő tanáraiknak egyaránt!

Medvigy Miklós
vizuális kultúra tanár

Pályaorientáció
A Váci Tankerületi Központ kezdemé-
nyezésére megvalósult a Szőnyi Ist-
ván Általános Iskolában és AMI-ben 
a pályaorientációs nap. A 8. osztályos 
tanulók játékos feladatokon keresztül 
fedezték fel érdeklődési körüket és ké-
pességeiket. A szakmai napot Kosztyán 

József tanár úr tartotta Konfár Mónika 
pályaorientációs tanácsadó szuper-
víziója alatt.
A nap folyamán a diákok tényleges 
szakmákat találtak, melyek irányába el 
tudnak majd indulni, valamint meg-
ismerték a középoktatási intézmény-
rendszer felépítését és az azok közötti 
átjárhatóságot is. A pályaorientációról 
kimerülten, de rengeteg hasznos infor-
máció birtokában távoztak a gyerekek. 
A kapott információkat szüleiknek is 
továbbadhatják. A gyerekek így már 
magabiztosabban tudják tervezni jö-
vőjüket.
A nap végére sikerült őket kivezetni 
a továbbtanulási lehetőségek sűrű er-
dejéből. A közös munka zárásaként a 
tanár úr egy Mark Twain idézetet adott 
a diákoknak útravalóként: „Az ember 
életében a két legfontosabb pillanat, mi-
kor megszületik és amikor rájön, hogy 
mire született.”

Kosztyán József, 
Csoma Eszter

Újabb rajzpályázati sikereink
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Október végén a múzeum dolgozói 
kiírták a karácsonyi rajzpályázatot. 
Nagy izgalommal vártuk a kész mű-
veket, melyek már az őszi szünet kez-
detével szállingózni kezdtek. A leadási 
határidő közeledtével, meglepődtünk, 
mert ennyi rajzot még nem kapott 
a múzeum egy pályázat alkalmával 
sem. Összesen 123 rajz, azaz 86 al-
sós, és 37 felsős pályamű született. A 
nyertes pályamű kiválasztása igencsak 
nagy fejtörést okozott a zsűrinek. A 
közönségszavazásra kiküldött rajzok-
ra továbbra is a facebookon lehet sza-
vazni, melynek a határideje december 
5. Eredményhirdetés december 6-án 
lesz, melyet a facebook oldalunkon és 
a honlapunkon is közé teszünk. A dí-
jazottak ezúttal is színvonalas ajándé-
kokra számíthatnak, melyet a járvány-
helyzet miatt ismét postán juttatunk 
el. Az idén, a korábbi évektől eltérően 
minden induló egy kis ajándékot és 

egy emléklapot kap a múzeumtól. 
A pályaművek megtekinthető a 

Szőnyi Múzeum kertjében lévő „Szőnyi 
család karácsonyfáján”. Ezúton szeret-
nénk köszönetet mondani a Hubertus 
Hotel tulajdonosának, aki a fenyőfát 
biztosította a múzeum részére. 

Természetesen a múzeum részt vesz 
az adventi Mesekalendáriumban is. 
Így mindenki, aki a múzeum nagy ab-
laka előtt elsétál december 1-jétől egy 
nagy egész ablakot beterítő képet fog 
látni, melyben felismerheti Gárdonyi 
Géza: A cinege című meséjét. Remél-
jük, sokan megnézik a feldíszített ab-
lakunkat. 

Ezúton kívánnak a Szőnyi István 
Emlékmúzeum dolgozói minden kedves 
olvasónak áldott karácsonyi ünnepeket 
és egy sikeres boldog új évet!

Csibi Kinga 
múzeumvezető

Az advent szó a latin adventāre 
kifejezésből származik, jelentése: 
megérkezni. Az évnek ezen szaka-
sza mindig várakozással, meghitt 
pillanatokkal teli. Az ünnepre han-
golódás a Szőnyi István Általános 
Iskolában is elkezdődött.

Az első osztályos osztálytanító, 

Molnár Kata szülői segítséggel dí-
szítette fel az iskola épülete előtt he-
lyet kapott Betlehemet. Az istállót a 

Településfejlesztési Bizottság tagjai 
készítették el uszadékfából még no-
vemberben, a bibliai figurák hasz-
nált textilekből öltözködtek, arcuk 
papírmaséval valósult meg. A bá-
rány is saját kézzel készült, ebben 
az elsősök voltak segítségünkre.

Az iskola dekorálásában min-

den pedagógus kivette a részét: a 
tanáriban heteken át ollók csatto-
gását és a laminálógép zúgását le-

Adventi készülődés a Szőnyi István 
Általános Iskolában és AMI-ban

hetett hallani. 
Az aulába lépve fenyőillat fogad: 

hatalmas karácsonyfát díszítettek 
közösen iskolánk alsó és felső tago-
zatos diákjai. Ezúton is szeretnénk 
megköszönni Tóth Boglárka, Boró-
ka és Levente édesapjának a felaján-
lást!

A napközis munkaközösség több 
alkalommal adventi kézműves dél-
utánt tart egészen a téli szünetig. A 
korosztályokra bontott csoportok-
ban a gyerekek szívesen készítik el 
a választott munkákat.

Csoma Eszter

Múzeumi Hírek
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…hideg szél söpör végig a tájon, fel-
kapja, és messzire viszi a korhadó leve-
lek illatát. Egy kopasz fa ágain, egy kis 
cinke reménytelen kutat kukac után. 
A hideg ködtől nyirkos ágak, fényesre 

mosottan merednek a szürke felhők-
től terhes ég felé. Az est hamar leszáll, 
és fekete bársony köntöse illő temetési 
ruha a virágzó tavasz és nyár minden 
tarkaságának és zsivajának temetésé-

hez. A hideg fekete nyirkos remény-
telenség betölt mindent!  Lesz-e még 
vajon egyszer még napfény? Lesz-e 
még levél és virág a halott ágakon? 
Énekel-e még egyszer a tavasz illatfel-

hőjében a fülemüle?
Szinte nincs remény, mindent leta-

kar a reménytelen téli éjszaka!
Ilyen reménytelenségben, kétségek 

között élt az ember is, a szeretetlen-

2021. október 31-én vasárnap rendha-
gyó ünnepi istentiszteleten vehettünk 
részt. Nemcsak azért, mert a reformá-
ció ünnepe ez évben vasárnapra esett, 
így az úrnapi istentisztelet kereteiben 
belül adhattunk hálát Krisztus egyhá-
zának az Ige szerinti megújulásáért és 
a tiszta biblikus evangéliumhoz való 
visszatéréséért, hanem ezen az ünnepi 
alkalmon tettek fogadalmat idei konfir-
mandusaink és részesültek először az 

Úri Szent Vacsora szentségében.
Egyházközségünk tradíciója szerint 

pünkösdkor szokott ez a jeles alkalom 
lenni, ám a koronavírus járvány követ-
keztében ez évben a reformáció ünne-
pére halasztottuk a konfirmációt gyü-
lekezetünkben.

Négy fiatal jelentkezett 2020 szep-
temberében az egyházközségünk te-
rületéről, akik rendszeres tanításban 
részesültek vasárnap délutánonként 

Adventi készület ség békjójába verve, és kérdezte ő is 
reményvesztetten, lesz-e még tavasz, 
lesz-e még feltámadás?

Gyújtsd meg az első adventi gyer-
tyát, gyújtsd meg a szeretetlángot!

Gyújtsd meg szívedben is a szeretet 
lángját! Világíts be vele minden sö-
tét zugot, és vidd el a szeretet fényét 
mindenkihez! Vidd el a Családod-
hoz, a barátaidhoz, az ismerőseidhez, 
a munkatársaidhoz, és mindenkihez, 
akivel csak találkozol! Sok koldusa 
van a szeretetnek, és ha másod nin-
csen, legalább egy mosolyt adj min-
denkinek!

Minden ember cipeli a maga ke-
resztjét a sötét téli úton. Segíts, vilá-
gíts neki! Nyisd meg a szemed, vedd 
észre a rászorulót! Nyisd meg a szíved, 
áraszd ki szereteted melegét! Segíts, 
ahol tudsz! Égjen a gyertyád, hogy be-
világítson mindent! Jön Jézus, az élet, 
a feltámadás! Legyél szeretetének hír-
nöke Te is! 

Adventi szentmisék Zebegényben: 
Minden héten kedd este 18.00, szer-
dán és pénteken 6.30-kor roráte, utá-
na meleg teával várunk mindenkit a 
templom előtti téren.  December 24-
én karácsony vigília szentmise 18.00-
kor.  25-én 26-án szentmise 11-kor. 

Mindenkit szeretettel várunk. 
Csáki Tibor plébános

Nagymarosi Református Egyházközség
Konfirmáció a reformáció ünnepén

keresztyén református hitünk alapja-
iról. Ezalatt megtanulták egyházunk 
1567 óta hivatalosan elfogadott egyik 
alapvető hitvallási iratának, a Heidel-
bergi Káté főbb pontjait, melynek is-
meretéről jelesül bizonyságot tettek a 
fogadalmat megelőző hét vasárnap dél-
utánján a gyülekezet és a konfirman-
dusok családtagjai jelenlétében.

2021. október 31-én konfirmandu-
saink fogadalmat tettek a gyülekezet 
előtt, hogy Jézus Krisztus követői, re-
formátus egyházunknak egész életük-
ben hűséges, áldozatkész tagjai lesznek. 
Ezt követően egy-egy igével lelkipász-
tori áldásban részesültek, majd életük-
ben először részesülhettek az Úri Szent 
Vacsora szentségének közösségében.

A gyülekezettel, presbitériummal 
együtt imádkozunk ifjú testvéreinkért, 
hogy az Úr Jézus Krisztus munkálkod-
jon az ő szívükben, életükben a Szent-
lélek által, hogy valóban az Ő igaz, 
őszinte követői lehessenek.

Kéri Ákos Balázs
 lelkipásztor

Nagymarosi Református 
Egyházközség, a zebegényi refor-

mátusok lelkipásztora
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Az I. világháború alatt hadifestőként 
bejárta a frontot jó barátjával, Med-
nyánszky Lászlóval együtt. Az ekkor 
készült rajzait a bécsi Hadi Levél-
tár őrzi. Az 1920-as években (1921-
23,1926-32) az USA-ban dolgozott, 
elsősorban belsőépítészeti munkákat 
készített. Közben 1930-31-ben Egyip-
tomban, a Szentföldön és Görögor-
szágban tett utazásokat. Az itthoni 
mellőzés miatt a harmincas évek végén 
visszavonult zebegényi házába, ahol a 
jeruzsálemi Salamon templom és At-
lantisz elsüllyedt fővárosának rekonst-
rukciós tervén dolgozott. 

Ekkor készült az a több mint 500 
gépelt oldalnyi kéziratos anyag, melyet 
a zebegényi nyaralások idején vetett 
papírra.

Maróti Villa. „És volt Zebegény. A 
világ legszebb helye és háza, a Duna 
fölött. A hajóról is látszik. Az első ver-
semet (6 éves lehettem) Zebegényhez 
írtam” Bródy – Maróti Dóra visszaem-
lékezésében. Maróti Dóra elbeszélésé-
ből tudjuk meg, hogyan került Zebe-
génybe és igen pontos képet kapunk a 
villáról és berendezéséről. 1902 körül 
Telcs Ede szobrászművészt jöttek meg-
látogatni Zebegénybe. Marótinak na-
gyon megtetszett a hely, és attól kezdve 
itt nyaraltak. A házépítés terve éveken 
keresztül foglalkoztatta, de csak 1912-
ben kezdték el a munkákat. A Duna 
felöl a parti terméskő falon olvasható 
a felirat: Építette Maróti Géza és hitves 
társa az Úrnak egyezerkilencszáztizen-
harmadik esztendejében. A ház 1914 
tavaszán készült el, ahová a világkiál-
lítás, számára legkedvesebb darabjait 

építette be. A hallban találjuk a milánói 
világkiállítás búzakalászos íveinek má-
solatát, két patinázott aranyívet. Egy 
nagyon széles, magas, nyitott, műkő 
kandallót, a tetején Telcs Ede Beetho-
ven feje, carrarai márványból, melyet 
Maróti apósa, Fritz Mihály bécsi kő-
szobrász faragott. Wiener-Werkstatte 
ülőgarnitúrát, fekete, ovális asztalokat, 
szalmával bevont kis fekete karosz-
székeket. A hal közepén nagy, kerek 
asztalt, középen nagy eozin edényt, 
körülötte háromlábú halászszékeket, 
párnákkal. A kertbe vezető kijárati ajtó 
felett relief, a pécsi székesegyházból, a 
kriptalejárat kora középkori dombor-
műveinek másolata. A kertben Ár-
pádházi Szent Erzsébet szobra, melyet 
Maróti Géza a feleségéről mintázott. 
Az államosítás után a zebegényiek át-
mentették a templom hosszúfala elé, 
ma is itt látható.

Múltunk
A 2000-es évek elején az iskolában Hagyományőrző szakkör működött. 
A gyermekek felkutatták a falu épített és tárgyi örökségét, valamint idős 
emberekkel riportokat készítettek.

A lelkes csapat újságot is szerkesztett havi rendszerességgel, amelynek a 
HAGYOMÁNYŐRZŐ volt a címe. 

A szülők, nagyszülők is segítették a munkát.
Kiállítások, nyertes pályamunkák, helyezések, helytörténeti vetélkedők 

koronázták meg tevékenységüket. 
A gyermekek felnőttek, azóta édesanyák, édesapák lettek. Most ezekből 

a munkákból válogatunk.

Maróti Géza és Zebegény 
(2. rész)

Szent Miklós püspök
Szent Miklósról tudjuk, hogy Myra 
városában lakott, amely ma Törökor-
szágban található. Csendben, de bő-
kezűen segítette a szegényeket. Letette 
az ajándékot, és máris eltűnt, nehogy 
bárki is felismerje. 

Miklósnak, mint a középkor párat-
lanul tisztelt szentjének, nagyon erős a 
magyarországi kultusza is. Ereklyéit az 
itáliai hegyeket jól ismerő Nagy Lajos 
király meglátogatta az 1350 áprilisá-
ban megkezdett itáliai hadjárata során. 
Sok legenda született Szent Miklósról. 
Kevésbé ismert az egyetlen magyar vo-
natkoztatású legenda, melyet Bonfini 
nyomán Taxonyi János jezsuita szerze-
tes írt le: Kálmán király, amikor Dal-
máciát elfoglalta, fel akarta gyújtani 
Jádra városát. Miklós püspök, mint a 
város patrónusa, éjjel álmában megfe-
nyegette, sőt megverte a királyt. Ezért 
Kálmán reggel felébredvén, amikor 
érzékelte az éjszakai verés fájdalmát 
és látta tagjainak kékségét, nem mert 
szembeszállni a város patrónusával és 
lemondott tervéről. 

Páratlan tiszteletéből adódik, hogy 
latin himnuszai már a középkortól föl-
hangoznak Magyarországon is. Szent 
Miklós neve a középkortól kedvelt 
keresztnév Magyarországon, emlékét 
helynevek és patrociníumok (templo-
mok, kápolnák titulusa) őrzik.

Szent Miklós ünnepe leginkább a 
mikulásjárás miatt vált és maradt ked-
veltté a XIX-XX. században. Miklós 
püspök – Mikulás az ünnep előestéjén 
kíséretével együtt betér olyan házakba, 
ahol gyermekek vannak, és ott vizsgáz-
tatja, imádkoztatja, majd tudásuk és 
viselkedésük szerint édességgel, aján-
dékkal jutalmazza, vagy virgáccsal fe-
nyíti őket, illetve a kíséretében lévő ör-
dög-krampusszal fenyítteti. A Mikulás 
szó, akárcsak a krampusz a XIX. szá-
zadtól került be a magyar köznyelvbe, 
előbbi szlovák-cseh, utóbbi bajor-oszt-
rák eredetű.

Az 1920-as évektől kezdve ezen 
megnevezéseket próbálta kiszorítani, 
helyettesíteni a Télapó, az orosz telet 
megszemélyesítő Fagyapó megfelelője, 
mint a téli ünnepek vallási ideológiák-
tól mentes ajándékozó alakja. A Télapó 
személyéhez azonban nem társultak a 
Mikuláshoz kapcsolódó szokások. Ő 
csak a kötelező iskolai ünnepélyeken 
jelent meg, illetve a téli vásárok rek-
lámozójaként. 1990 után sok helyen a 
nevelési intézményekben visszatért a 
Mikulás, ismét ő lett a hivatalos aján-
dékozó 

Csóka Beáta (2007)
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A zebegényi Betlehemet 2006. de-
cemberében állította fel először a 
Sebegin Hagyománymentő Egye-
sület a Sziklakápolnában. 

A helyszín Csóka Árpád ötlete 
volt, a bábok felöltöztetését pedig 

Vágvölgyi Ilona segítségével kivi-
teleztük.

Ezután ismertük meg Moser 
Ernő munkáit, és kértük fel, hogy 
faragja meg a zebegényi betlehe-
met.

Az első adventi koszorút Johann 
Hinrich Wichern készítette. Egy ár-
vaházat vezetett és reá bízott gyer-

mekeknek akart örömet szerezni, 
illetve megmutatni, hogy milyen 
hosszú is az a szent idő, amely alatt 

A zebegényi Betlehem
A munkát az Egyházközség, a 

Német Nemzetiségi Önkormány-
zat, valamint a Sebegin Hagyo-
mánymentő Egyesület finanszí-
rozta, a szállítást pedig a zebegényi 
önkormányzat vállalta.

Az elkészült szobrok: Kis Jézus, 
Mária, József, a három királyok, 
Gáspár, Menyhért, Boldizsár.

Hiányzik még a hírvivő angyal, 
a betlehemi csillag, valamint a 
pásztor és juhai.

Ezeket még szeretnénk megva-
lósítani.

A barlangból kialakított szik-
lakápolnával egy olyan szakrális 
helyet hagytak ránk őseink mely 
szinte egyedülálló az országban.

Célunk a karácsony misztéri-
umának megjelenítése abban a 
természetes közegben, mely a leg-
közelebb áll az itália Grecco váro-
sában 1223-ban elsőként felállított 
betlehemhez, mely Assisi Szent Fe-
renc nevéhez fűződik.

Sebegin Hagyománymentő 
Egyesület

Az adventi koszorú felkészülhetünk Jézus születésére.
Az első koszorú 1839-ben ké-

szült egy szekérkerékből.
Húsz piros kicsi, és két nagy fe-

hér gyertya volt rajta. A kicsi piro-
sak a hétköznapokat, a nagy fehé-
rek a vasárnapokat jelképezték.

Minden este meggyújtottak egy 
gyertyát.

A katolikusok közül a kölniek 
gyújtottak elsőként gyertyát a ko-
szorújukon 1925-ben. Ez már a 
maihoz hasonló volt.

Mi, katolikusok három lila, és 
egy rózsaszín gyertyát helyezünk a 
koszorúra.

Az adventi liturgia színe a lila, a 
rózsaszín az öröm színe. Az öröm 
vasárnapján a harmadik rózsa-
színű gyertyát gyújtjuk meg.

Minden gyertya egy-egy fo-
galmat jelképez. Ezek a HIT, RE-
MÉNY, SZERETET, és az ÖRÖM.

A szimbolika szerint egy-egy 
személyre utalnak.

Ádám Éva – hit
zsidó nép - remény

Keresztelő Szent János - szeretet
Szűz Mária - öröm aki megszülte a Fiút.
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Kós Károly
(1883. december 16. Temesvár – 1977. 

augusztus 24. Kolozsvár)

„A napkeletről jöttem, a nagy he-
gyek, zúgó fenyvesek és kis faluk 
világából, ahol még álmodnak szűk-
szavú kemény magyarok csudás ál-
mokat, ahol még mesélnek fehérhajú 
vén nótafák nagy régi időkről, el-
múlt világról, elporladt emberekről. 

Abban a világban sok a rom, sok 
az útszéli kereszt, sok a gazdátlan 
kúria és sok, nagyon sok az elárvult 
puszta magyar templom. És sovány 
a föld és köves nagyon. Ott Erdélyor-
szágban”

„Az a kötelessége az embernek, 
hogy a maga népének szolgáljon. Ez 
olyan kötelezettség, ami alól, aki ki-
húzza magát, az a népének az áru-
lója. Ez valahogy bennem volt, és 
ahogy tudtam, azt csináltam. Ezt csi-
náltam, akár mint építész, akár mint 
író, akár mint rajzoló, akár mint 
földműves, mondjuk, hogy annak a 
népnek, amelyikből az ember szár-
mazik, amelyik őtet eltartja a végén, 
amelyik neki életet ad és amelyik le-
hetősége ad, hogy csinálhasson vala-
mit, annak mi tartozunk, és ha mást 
csinálunk, akkor rosszat csinálunk.„

Kós Károly tevékenységének 
lényegét Kányádi Sándor köl-
tői tömörséggel így fogalmazza 
meg:  

Hajlékot Istennek,
hajlékot embernek

kőből, fából
házat, 

raktál a léleknek
kőnél, cserefánál
erősebb igékből 

várat. 
Készítette:

Csóka Sarolta ()

A Hidrológiai közlöny 1962. évi 
3. számában Vendl Anna leírásá-
ban több környékbeli forrás között 
szerepel a zebegényi Erzsébet-for-
rás átalakítása is. Alább olvasható 
az idézet cikk a mellékelt vázlattal:

Idézet: „Községi forrás.
A zebegényi vasútállomástól 

légvonalban kb. 250 m-re D-K-re 
a forrás-köz közepe táján van az 
eredeti forrásmedence a Szőnyi 
utca 8. sz. előtt (Hirling-köz). A 
medence betonlappal fedett. A 
vízfeleslegét vascsövön az utca 
felszíne alatt D-K felé vezették a 
Malom patak partjáig. Ezt a helyet 
Erzsébet-forrásnak nevezik. A for-
rást évtizedeken keresztül nagyon 
kedvelték a községben és nagyon 
sokan innen szerezték be ivóvizü-
ket. 

A községi forrást a község 1958-
ban törpe-vízmű céljára átalakí-
totta. Eredeti hozama 27 l/perc(39 
m3/nap) volt. A forráson kívül 
szükség volt egy galériás vízfogla-
lásra is. A galéria szélessége 2,10 
m, mélysége 3m. A vízadó réteg 
mélysége 2m. Perforált 30 cm át-
mérőjű csőcsatornát - alatta agyag, 
fölötte 4 rétegű szűrőréteg – he-
lyeztek el. A csőre rakott alsó réteg 
50 cm vastag 30-40 mm szemcséjű 
folyami kavics, a következő réteg 
30 cm vastag 10-20 mm szemcsé-
jű kavics, e fölött 40 cm vastag 2-5 
mm-es kavicsot és legfölül 05-2 
mm szemcsenagyságú homokot 
helyeztek el. A szűrőréteget fölül 

50 cm agyag zárja le. Egyidejűleg 
az említett (eredeti) csövet elzár-
ták, így az Erzsébet-forrás meg-
szűnt. A galériával nyert vizet és 
a forrás vizét gravitációs úton egy 
süllyesztett vasbeton gyűjtő ak-
nába vezetik. A vizet az aknából 
szivattyú berendezés nyomja fel 
a község É-K-i szélén emelkedő 
Kálvária-dombon épült 50 m3-es 
vasbeton tárolóba. A tároló teteje 
tengerszinttől mérve 157,54 m, a 
feneke 155,86 m”

Azért tartottam szükségesnek 
közzétenni ezt a leírást és vázraj-
zot, mert időről időre megjelenik 
a figyelmeztetés a forrásnál, hogy 
a víg „fogyasztásra nem alkalmas”.

Ez természetes forrásoknál nem 
igen szokott megtörténni. Ahogy 
azonban az ábrán látható ez az 
1958-ban történt átalakítás miatt 
nem egészen természetes.  Ugyan 
is a természetes környezetből jövő 
vizet bevezetik egy 50m3-es vasbe-
ton tárolóba és onnan egy túlfo-
lyón keresztül folyik mint „forrás”. 
Ha az 50 m3-es tartályban a pan-
gó víz elfertőződik, hosszú időnek 
kell eltelni ahhoz, hogy megtisz-
tuljon. 

Ha fontos a községnek, hogy ez 
a forrás a szó szoros értelemben 
forrásként működjön, vissza kell 
állítani az 1958 előtti állapotot, 
amit az ábrán rövid szaggatottal 
jelöltem, az „x"-el jelzett leágazá-
sokat le kell zárni. 

Krebsz Ferenc

Erzsébet-forrás újkori története
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November 20-án lejátszott utolsó mér-
kőzéssel lezárult a felnőtt bajnokság 
őszi szezonja. A három meccs mérlege 
két döntetlen, egy vereség, de mindhá-
rom alkalommal esélyünk volt a győ-
zelmet is megszerezni. Így a felnőttek 
6. helyen várják a téli szünetet 7 győ-
zelemmel 2 döntetlennel és 4 vereség-
gel 23 pontot gyűjtve. A tavalyi kiesési 
gondokat tekintve, ez komoly előrelé-
pés a 14 csapatos bajnokságban! Bizo-
nyossá vált az is, hogy Menyhei Zoltán 
támadónk 14 találattal a 4. helyről vár-
hatja a tavaszi rajtot!

Öregfiúk brigádunk a 7. helyen telel, 
11 csapatból, 9 pontot elérve (3 győze-
lem, 6 vereség), de van még előrelépési 
lehetőség, ugyanis 1 meccs halasztásra 
került,  ezért  csak  tavasszal   lesz   le-
játszva! Itt két helyi játékost emelnék 
ki, akik 9 góllal terhelték az ellenfelek 

kapuját, mely nagyban hozzájárult eh-
hez az őszi eredményhez. Balázs And-
rás 5, míg Szűcs Zoltán 4 gólt szerzett!

Futsal alakulatunkat a kezdeti két 
győzelem után elkerülték a sikerek, így 
a 10. helyről várják a folytatást. Azért 
van okunk némileg örülni, mert Vitá-
nyi László a teremben 15 találatával a 
góllövők versenyében 3. helyen áll!

Bízunk a tavaszi jobb folytatásban 
és gratulálunk csapatainknak!

A pályamunkálatok is lassan befe-
jeződtek, bár 25-30 méter korlátrész 
kiépítése tavaszra marad! A társadalmi 
munkában végzett fejlesztésnek kö-
szönhetően kulturált, szép környezete 
lett a zebegényi pályának, ahol a leg-
több munkát Hirling Tamás végezte el! 
Óriási köszönet érte! Örülünk, hogy 
csapatunk körül ilyen lelkiismeretes, 
odaadó emberek is vannak!

Az őszi szezon zárása

A kutyák között „népbetegségnek” 
számít az izületi porc elfajulása, ko-
pása, gyulladása másnéven artrózisa. 
A genetikai okok mellett az elhízás, a 
nem megfelelő táplálás, korábbi izü-
letet ért traumák okolhatók az artró-
zis kifejlődéséért. Jellemzően 10 év 
körüli korban súlyosbodnak a tüne-
tek, de találkozunk a kórképpel 5 év 

körüli nagytestű kutyáknál is.
Jellemző, hogy kutyánk kicsit „öre-

ges lesz”, nehezen áll fel, nyöszörög 
felállás közben, viszont néhány perc 
után „olajozottabb” a mozgása. A hi-

deg jellemzően rontja az állapotot.
Az izületben a kopáson kívül gyul-

ladásos jelenségek is fellépnek. Ez fe-
lelős a fájdalomért. A gyulladás miatt 
a porc sokkal gyorsabban károsodik 
tovább, meg kell állítanunk ezt a kört.

A porcok táplálására számos tab-
lettás és folyékony táplálék-kiegé-
szítő áll rendelkezésünkre. Enyhébb 

esetekben ezek önmagukban is sokat 
segítenek az állapoton, akár tünet-
mentességet is szerezhetnek kedven-
cének.

Előrehaladottabb folyamatoknál 

A pályázatnak köszönhetően egy 
csapatszállító kisbusszal gazdagodott 
egyesületünk, mely nagy segítséget je-
lent gyerekcsapataink utaztatásában.

Gyerek focistáink rendületlenül 
gyakorolnak a teremben, bár a szá-
munkra kiírt téli Bozsik teremtornákat 
a rendező szövetség a vírushelyzetre 
való tekintettel lefújta. 

Az utánpótlásban végzett edzői te-
vékenységünk elismeréseként büsz-
kén számolhatunk be arról, hogy 4 
focistánkra felfigyelt a Vác VLSE. 
Szűcs Áron már átigazolt nyáron a 
váciakhoz, de a próbaedzéseken részt 
vehet továbbá Szász Csaba, Kocsis 
Andris, Légrádi Kirill. Előttük is szép 
jövő állhat, megfelelő szorgalommal 
és kitartással. Sok sikert kívánunk 
nekik is!

Áldott, békés ünnepeket kívánunk 
Mindenkinek!

Hajrá ZGSE!
Szűcs Zoltán

Idős kutyák izületi problémái
feltétlen be kell vetnünk a gyulladás-
csökkentő gyógyszereinket. Ezek az 
előbb említett porcvédőkkel sziner-
gisták, azaz egymás hatását erősítik. 
Hatékonyságuk mellett sajnos szá-
molni kell a mellékhatásokkal is. Az 
adagok beállítását, a terápia hosszát,  
minden esetben egyedi mérlegeléssel 
kell eldönteni a kezelő állatorvos se-
gítségével. Ne próbáljunk otthon, in-
ternetes fórumok alapján kezelni art-
rózist. SOHA ne adjon kedvencének 
humán, azaz emberi kezelésre szánt 
gyógyszert, csak ha állatorvosa felír-
ja! Akár 1 db ilyen tabletta is végzetes 
tragédiát okozhat.

Örvendetes, hogy legújabban 
olyan injekciós készítmény is segít-
ségünkre van, amely hatóanyaga nem 
egy egyszerű kémiai vegyület, hanem 
egy immuntechnológiai módszerrel 
kifejlesztett ellenanyag, mely leköti a 
gyulladásban szerepet játszó NGF-t. 
A májat és a vesét gyakorlatilag nem 
terheli. Érdemes „Csöpi” dokiját meg-
kérdezni a kezelés részleteiről.

Nem minden sántítás artrózis! 
Bízza állatorvosra a diagnózist. Rossz 
diagnózist semmilyen gyógyszerrel 
nem lehet jól kezelni!

Drobilich János
Kutyakanyar
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A Magyarországon maradó és telelni 
hozzánk érkező madárfajok képviselői 
emberi segítség nélkül képesek átvé-
szelni a telet. Azért nem vonulnak el, 
illetve azért vándorolnak, kóborolnak 
hozzánk, mert itt ősszel és télen is meg-
felelő táplálékot találnak. Ha pedig az 
időjárási szélsőségek (elsősorban a hó-
lepel), vagy a természetes táplálékbázi-
sok kiürülése miatt ez a helyzet meg-
változik, a madarak területet váltanak, 
gond nélkül tovább repülnek.

Ebből következően nem kell etetni 
a madarakat, viszont ha gyönyörködni 
szeretnénk bennük, nyugodtan etethet-
jük őket, de csak úgy, hogy a mi szóra-
kozásunk ne okozzon kárt nekik:

• az etetési időszak az első tartós fa-

gyok beköszöntétől ezek megszűnéséig, 
december elejétől március második fe-
léig tart;

• eleségként bőven elegendő fekete 
napraforgót kitenni;

• emellett adható gyümölcs (alma és 
olyan szedhető bogyók, mint a vadsző-
lő, borostyán, tűztövis, nyugati ostorfa);

• és akár némi állati zsiradék (első-
sorban kacsa-, liba- és sertésháj) is;

• az etető madarai nem élelmiszer-
hulladék-megsemmisítők, ne adjunk 
nekik ételmaradékot, ne kísérletezünk 
velük;

• az etető mellett itassunk is (pon-
tosabban érdemes az egész évben mű-
ködtetett itató mellett elkezdeni de-
cemberben az etetést), több faj számára 

Téli madáretetés a téli ivó- és fürdőhely jelenti az igazi 
vonzerőt.

• a költési időszakban, a fiókák kike-
lését követően ne etessük a madarakat, 
mert ez a mag eleséget megemészteni 
nem képes fiókák tömeges kínhalálát, 
funkcionális éhen pusztulását okozza.

További információk a Magyar Ma-
dártani Egyesület honlapján olvasha-
tók. (https://www.mme.hu/teli_mada-
retetes ) forrás: www.mme.hu

NE etessük a vizimadarakat!
A vízimadarak életmódja és téli túl-
élési szabályai alapvetően térnek el a 
klasszikus etetőket látogató énekesma-
darakétól. Ezért etetésük nem hasznos, 
mert:

• a növényevő vízimadarak (récék, 
"kacsák", ludak, hattyúk) táplálékát 
alapvetően a parton legelt fű és egyéb 
lágyszárú növény képezi, ami gyakor-
latilag korlátlanul a madarak rendel-
kezésére áll télen és nyáron egyaránt 
(ha pedig mégsem, a madarak nem 
telepednek meg ott, vagy elvonulnak 
onnan);

• éppen ezért az etetőhelyeken a 
madaraknak bedobált és hosszú ideje 
(hónapok, évek óta) fogyasztott, egy-
oldalú kenyér és egyéb értéktelen "táp-
lálék" diéta megbetegíti a madarakat, 
ezek egyik formájának külön neve is 
van ("angyalszárny-betegség");

• az etetőhelyek mesterséges táplá-
lékkínálata (még ha ez a madaraknak 
megfelelőbb élelemmel is történik!) 
kikapcsolja a téli túléléshez nélkülöz-
hetetlen vonulási viselkedést;

• növeli a zsúfoltságot, a madarak 
közötti agressziót és az ebből is eredő 
sérülésveszélyt;

• önfenntartó életre nem alkalmas 
területekre is nagy mennyiségű vízi-
madarat vonz;

• elősegíti a fertőző betegségek ter-
jedését, ami különösen a madárinflu-
enza kapcsán jelent óriási kockázatot;

• szennyezi a környezetet, növeli a 
vizek szervesanyag-terhelését és az eb-
ből eredő eutrofizációt ("elmocsaraso-
dás");

• növeli a fajok közötti hibridizációt;
• helyi patkányinváziót generál;
• rontja a madarak társadalmi 

megítélését, növeli az ember-madár 
konfliktushelyzeteket;

• a közvetlen fizikai érintkezés ránk, 
emberekre nézve is veszélyt jelenthet.

További információk a Magyar Ma-
dártani Egyesület honlapján olvashatók.

(https://www.mme.hu/a-vizimada-
rakat-soha-ne-etessuk)

forrás: www.mme.hu


